
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis) 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 56 DEL 18-06-2019 
 

 
 

Oggetto: Designazione autorizzato interno al trattamento dei dati personali nell'ambito 
dei procedimenti di competenza dellArea Tecnica, ai sensi dellart.29 del RGDP 
267/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- la Determinazione del Segretario Generale n. 244 del 24.07.2018 con la quale è stata 

conferita la responsabilità dell’Area Tecnica dell’Unione all’Ing. Sara Olla; 
- Il Decreto del Presidente n. 10 del 26.11.2018 con il quale è stata confermata la 

responsabilità dell’Area Tecnica dell’Unione alla sottoscritta; 
 
Premesso che: 
- il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una 
disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 
- il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è 
diventato definitivamente applicabile - in via diretta – in tutti i Paesi UE a partire dal 25 
maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna 
forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 
- il Garante per la Protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, per offrire un panorama 
delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere 
presenti a seguito della completa applicazione del Regolamento; 
- ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 163/2017, il Governo è stato delegato ad adottare, entro 
sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 
normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di 
che trattasi. 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.56 del 18-06-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

- il 4 settembre 2018 è stato pubblicato nella G.U. n. 205 il D.lgs n. 101 del 10 agosto 2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale della protezione dei dati). 
 
Rilevato che: 
- le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da 
subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 
nuovo quadro normativo in materia di privacy, con decorrenza dal 25 maggio 2018; 
- appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 
regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 
permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia 
nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE. 
 
Rilevato che in esecuzione alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 24 del 
09/05/2018, con la quale sono state impartite le direttive per la nomina del DPO, secondo 
quanto previsto dal regolamento europeo 2016/679/UE del 27/04/2016.”, con 
Determinazione del Segretario Generale n. 167 del 22.05.2018 si è provveduto a nominare 
l’Avv. Alessandra Sebastiana Etzo con studio in Oristano quale Responsabile per la 
Protezione dei Dati Personali per l'Unione e per i Comuni associati; 
 
Dato Atto che l’art. 29, RGPD, prevede: 
- che “chiunque abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se non è istruito in 
tal senso dal Titolare del trattamento” ovvero dal Responsabile del trattamento; 
- che le operazioni di trattamento possano essere effettuate solo da soggetti che operino 
sotto la diretta autorità del Titolare o del Responsabile, attenendosi alle istruzioni impartite; 
 
Richiamata la Deliberazione di Assemblea n. 29 del 17.10.2018 con la quale è stato 
approvato il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 dell’Unione dei Comuni 
del Montiferru e Alto Campidano e istituito il Registro Unico dei Trattamenti dei dati 
personali; 
 
Preso Atto che l’art. 4 del Regolamento dell’Ente stabilisce che “E’ consentita la nomina di 
sub-responsabili del trattamento da parte di ciascun Responsabile del trattamento per 
specifiche attività di trattamento, nel rispetto degli stessi obblighi contrattuali che legano il 
Titolare ed il Responsabile primario; le operazioni di trattamento possono essere effettuate 
solo da incaricati che operano sotto la diretta autorità del Responsabile attenendosi alle 
istruzioni loro impartite per iscritto che individuano specificatamente l’ambito del 
trattamento consentito. Il Responsabile risponde, anche dinanzi al Titolare, dell’operato del 
sub-responsabile anche ai fini del risarcimento di eventuali danni causati dal trattamento, 
salvo dimostri che l’evento dannoso non gli è in alcun modo imputabile e che ha vigilato in 
modo adeguato sull’operato del sub-responsabile.  
Il Responsabile del trattamento garantisce che chiunque agisca sotto la sua autorità ed abbia 
accesso a dati personali sia in possesso di apposita formazione ed istruzione e si sia 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.56 del 18-06-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

impegnato alla riservatezza o abbia un adeguato obbligo legale di riservatezza.”. 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 5 del 27.02.2019 con il quale l’Ing. Olla è stata 
nominata responsabile del trattamento dei dati personali per i trattamenti di competenza 
dell’Area Tecnica;   
 
Considerato che il Responsabile del procedimento cura, nei termini di legge, gli 
adempimenti previsti dall’art. 6 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.  
 
Dato Atto che all’Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. Paolo Giacinto Deligia, sono stati assegnati 
diversi procedimenti dell’Area Tecnica; 
 
Ritenuto pertanto opportuno designare l’Ing. Deligia incaricato autorizzato al trattamento 
dei dati personali relativamente ai trattamenti dei dati personali per i procedimenti a Lui 
assegnati. 
 
Visti: 

- L’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione; 

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 6 del 31.01.2019 

- I Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di CDA n. 2 del 22.07.2009; 

- Il Codice di Comportamento dell’Unione, approvato con deliberazione di CDA n. 8 del 
16.01.2014 

- Il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Di Designare l’ing. Paolo Giacinto Deligia incaricato autorizzato al trattamento dei dati 
personali per i procedimenti a Lui assegnati nell’ambito dell’Area Tecnica. 
 
A tal fine, vengono fornite informazioni ed istruzioni per l'assolvimento del compito 
assegnato: 
• il trattamento dei dati deve essere effettuato in modo lecito e corretto; 
•    i dati personali devono essere raccolti e registrati unicamente per finalità inerenti 
l’attività svolta nell’ambito del trattamento suelencate; 
• è necessaria la verifica costante dei dati ed il loro aggiornamento; 
• è necessaria la verifica costante della completezza e pertinenza dei dati trattati; 
• devono essere rispettate le misure di sicurezza predisposte dal titolare e dai 
responsabili, sia interni che esterni, i cui nominativi sono stati forniti unitamente alla 
presente; 
• in ogni operazione del trattamento deve essere garantita la massima riservatezza ed 
in particolare:  

a) divieto di comunicazione e/o diffusione dei dati senza la preventiva 
autorizzazione del titolare e dei responsabili designati; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.56 del 18-06-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

b) l’accesso ai dati dovrà essere limitato all'espletamento delle proprie mansioni 
ed esclusivamente negli orari di lavoro;  

c) la fase di raccolta del consenso nei casi in cui è richiesto, dovrà essere 
preceduta dalla informativa ed il consenso al trattamento degli interessati rilasciato in forma 
scritta e archiviato in apposito schedario “consenso privacy”;  
• in caso di interruzione, anche temporanea, del lavoro verificare che i dati trattati non 
siano accessibili a terzi non autorizzati; 
• le proprie credenziali di autenticazione devono essere riservate;  
• svolgere le attività previste dai trattamenti secondo le direttive del responsabile del 
trattamento dei dati;  

 non modificare i trattamenti esistenti o introdurre nuovi trattamenti senza l’esplicita 
autorizzazione del responsabile del trattamento dei dati; 

• rispettare e far rispettare le norme di sicurezza per la protezione dei dati personali 
che sono allegate al presente atto; 
• informare il responsabile in caso di incidente di sicurezza che coinvolga dati 
particolari e non. In tale caso dovrà essere informato anche il Responsabile della protezione 
dei dati nominato dal Titolare, l’Avv. Alessandra Sebastiana Etzo, al seguente indirizzo: 
dpo@unionemontiferrualtocompidano.it; 
• raccogliere, registrare e conservare i dati presenti negli atti e documenti contenuti 
nei fascicoli e nei supporti informatici avendo cura che l’accesso ad essi sia possibile solo ai 
soggetti autorizzati; 
• eseguire qualsiasi altra operazione di trattamento nei limiti delle proprie mansioni e 
nel rispetto delle norme di legge; 
• qualsiasi altra informazione può essere fornita dal Titolare e dal Responsabile della 
protezione dei dati e provvede anche alla formazione. 
Gli obblighi relativi alla riservatezza, alla comunicazione ed alla diffusione dovranno essere 
osservati anche in seguito a modifica dell’incarico e/o cessazione del rapporto di lavoro. 
 
Di Trasmettere una copia del presente atto di nomina al Titolare, debitamente firmata per 
presa visione ed accettazione. 
 
Di Pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio On line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale dell’Unione.  
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                            
                                                                                           ------------------------------------------  

Per presa visione ed accettazione  
l’incaricato autorizzato al trattamento dei dati personali 
 
______________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                 F.to Ing. Sara Olla 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

mailto:dpo@unionemontiferrualtocompidano.it


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n.56 del 18-06-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 18-06-2019  al 
03-07-2019 , N.Reg. Publ. 245 
 
Lì  18-06-2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Ing. Sara Olla 

 
 
Copia Conforme all’Originale . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Sara Olla 


